Leo lên đã khó, leo xuống càng khó hơn

Hồi hộp lắm! Đó là tâm trạng của chuẩn úy Nguyễn Sĩ Kỳ, Đại đội phó Đại đội 22 súng cao xạ 12 ly 7 thuộc Tỉnh đội Phú Yên. 18 tuổi, rời quê hương Thường Tín (Hà Tây cũ) vào chiến trường Phú Yên năm 1969 ở giai đoạn ác liệt sau chiến dịch xuân Mậu Thân 1968, anh cùng bộ đội địa phương tham gia nhiều trận đánh ở Đồng Xuân, Tuy An... Lúc cao điểm, địch tăng cường phản công, cần quét, đơn vị phải lui về vùng rừng núi. Thiếu thốn, ốm đau, gian khổ đủ bề. Anh kể, có lúc anh bị sốt rét hành hạ cả tháng trời, đứng dậy không nổi, muốn đi phải hai tay chống hai gậy để lê bước.